Palma Sola, revogando a Lei Municipal nº 2009/2018, de 28 de agosto de 2018. 

Como é de conhecimento de Vossas Excelências, o Município de Palma Sola já concede 
auxílio-alimentação aos seus servidores por meio da referida Lei nº 2009/2018, que 
estabelece o benefício no valor único, atualmente, de R$ 167,00 (cento e sessenta e sete 
reais) mensais para todos os servidores, independentemente de sua faixa salarial, que, 
embora represente importante conquista na política de valorização do servidor público 
municipal, se mostrou necessária a sua evolução, não apenas na atualização dos valores,

[...]

agentes políticos do Poder Executivo, sob qualquer regime jurídico, em efetivo exercício 
de suas funções. 

Art. 3º Os valores mensais do Auxílio-Alimentação serão fixados de acordo com a faixa 
salarial do servidor, observando-se a seguinte tabela: 

I - servidores com vencimento base de até R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais): R$ 
350,00 (trezentos e cinquenta reais); 

II - servidores com vencimento base superior a R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) 
e até R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais): R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais); 

III - servidores com vencimento base superior a R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 
reais): R$ 200,00 (duzentos reais). 

§ 1º Para fins de enquadramento na tabela prevista no caput, considera-se vencimento 
base a retribuição pecuniária devida ao servidor pelo efetivo exercício do cargo, incluídas 
as vantagens de qualquer natureza, tais como gratificações, adicionais, indenizações e